
Ένταξη της Πράξης «Προμήθεια
δέκα  (10)  κινητών  μονάδων
επιτήρησης»  με  Κωδικό  ΟΠΣ
6056371  στο  Πρόγραμμα
«Πρόγραμμα  Ελλάδας  –  Μέσο
Χρηματοδοτικής  Στήριξης  για
τη Διαχείριση των Συνόρων και
την  Πολιτική  Θεωρήσεων  του
Ταμείου για την Ολοκληρωμένη
Διαχείριση  των  Συνόρων
2021-2027»
Κωδικός Πρόσκλησης που ανήκει η ένταξη
BMVI_057
Κωδικός Πράξης/MIS:
6056371
Ειδικός στόχος
1 – Ευρωπαϊκή ολοκληρωμένη διαχείριση των συνόρων
Σχετικοί δείκτες
O.1.7 Αριθμός χερσαίων μέσων μεταφοράς που αποκτήθηκαν
Προϋπολογισμός
10365176
Δικαιούχοι
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
Κωδικός Δικαιούχου
1011700
Φυσικό αντικείμενο της πράξης
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Το ΛΣ-ΕΛ.ΑΚΤ ελέγχει τα εξωτερικά θαλάσσια σύνορα της Ελλάδος,
υπό  το  πρίσμα  ενός  συστήματος  επιτήρησης  που  αποτελείται
συνδυαστικά από ένα σύνολο εγκατεστημένων σταθερών αισθητήρων
και ένα πυκνό δίκτυο περιπολιών.
Σκοπός είναι όλα τα πλοία ή σκάφη που εισέρχονται στα εθνικά
χωρικά ύδατα να εντοπίζονται και αναγνωρίζονται, αλλά και να
αποθαρρύνονται  προσπάθειες  παράνομης  διέλευσης  ή
παράκαμψης/αποφυγής  ελέγχων  στα  θαλάσσια  συνοριακά  σημεία
εισόδου-εξόδου (BCPs).
H εν λόγω πράξη αποσκοπεί στην κάλυψη των βασικών απαιτήσεων
του Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. για την προμήθεια από το ελεύθερο εμπόριο
δέκα  (10)  Κινητών  Μονάδων  Επιτήρησης,  οχημάτων  τύπου  VAN
εξοπλισμένα  με  θερμική  κάμερα  και  ραντάρ  τα  οποία  θα
επιχειρούν  ως  οχήματα  παράκτιας  επιτήρησης,  για  τον
αποτελεσματικό έλεγχο των θαλασσίων συνόρων από την ξηρά. Τα
οχήματα  αυτά,  ως  κινητές  μονάδες  επιτήρησης  της  παράκτιας
ζώνης,  επιτρέπουν  τη  συνεχή  κάλυψη  εκτεταμένων  τμημάτων
ακτογραμμής, συμπληρωματικά προς τα πλωτά και εναέρια μέσα και
με τα σταθερά συστήματα επιτήρησης, ενισχύοντας την ευελιξία
αναδιάταξης  επιχειρησιακών  πόρων  επιτήρησης  των  συνόρων
ανάλογα με την απειλή, μέσω της ταχείας μετακίνησης μεταξύ
διαφορετικών  σημείων  επιτήρησης.  Η  ενσωμάτωση  θερμικών
αισθητήρων καθιστά δυνατό τον αξιόπιστο και έγκαιρο εντοπισμό
και παρακολούθηση σκαφών και ατόμων που κινούνται εντός ή
πλησίον  των  θαλασσίων  συνόρων,  ανεξαρτήτως  συνθηκών
ορατότητας,  φωτισμού  και  επικρατουσών  καιρικών  συνθηκών.
Παράλληλα,  τα  οχήματα  παράκτιας  επιτήρησης  των  θαλασσίων
συνόρων θα συμβάλλουν καθοριστικά στη βελτίωση της επίγνωσης
της  κατάστασης  και  στον  επιχειρησιακό  συντονισμό  καθότι  η
μετάδοση  δεδομένων  σε  πραγματικό  χρόνο  προς  τα  κέντρα
επιχειρήσεων  επιτρέπει  την  έγκαιρη  λήψη  αποφάσεων,  την
ταχύτερη καθοδήγηση πλωτών μέσων και την αποτελεσματικότερη
διαχείριση  περιστατικών  παράνομης  διέλευσης,  ασφάλειας
ναυσιπλοΐας και έρευνας και διάσωσης (SAR).
Με  την  υπ’  αριθ.  1566/16.06.2025  Απόφαση  της  Κυβερνητικής
Επιτροπής Συμβάσεων Στρατηγικής Σημασίας, η εν λόγω
Πράξη  εντάχθηκε  στο  Αναπτυξιακό  Πρόγραμμα  Συμβάσεων



Στρατηγικής Σημασίας του Ν. 4799/2021 και ορίστηκε η Ελληνική
Εταιρεία  Συμμετοχών  και  Περιουσίας  Α.Ε.,  μέσω  της  Μονάδας
Συμβάσεων  Στρατηγικής  Σημασίας  ως  φορέας  ωρίμανσης,
διενέργειας  της  διαγωνιστικής  διαδικασίας  (και  κάθε
διαδικασίας  ανάθεσης)  και  παρακολούθησης  της  εκτέλεσης  της
σύμβασης. Στην Πράξη εντάσσονται α) ο σχεδιασμός μεθοδολογίας
διαχείρισης  Έργου  και  η  λειτουργία  του  Γραφείου  Διοίκησης
Έργου, β) οι υπηρεσίες τεχνικού συμβούλου που απαιτούνται για
την ανάθεση και υλοποίηση του Έργου, γ) οι
υπηρεσίες νομικής υποστήριξης κατά τη διάρκεια ανάθεσης και
υλοποίησης και δ) η Διοίκηση του έργου και εμπειρογνωμοσύνη
οριζόντια από την ΕΕΣΥΠ.

Παραδοτέα πράξης

Y/E  1:Δέκα  (10)  Κινητές  Μονάδες  Επιτήρησης  τύπου  (VAN),
εξοπλισμένες με θερμική κάμερα και ραντάρ.
Y/E  2:  Δαπάνες  Αρμοδιότητας  ΕΕΣΥΠ:  Σχεδιασμός  Μεθοδολογίας
Διαχείρισης  Έργου,  Υπηρεσίες  τεχνικού  συμβούλου  που
απαιτούνται  για  την  ωρίμανση  και  για  την  ανάθεση  ή/και
υλοποίηση  του  Έργου  και  λειτουργία  του  Γραφείου  Διοίκησης
Έργου, Νομική Υποστήριξη κατά τη διάρκεια σχεδιασμού, ανάθεσης
και υλοποίησης, καθώς και εργασίες που αφορούν τη διοίκηση του
έργου και παροχή υπηρεσιών εμπειρογνωμοσύνης οριζόντια επί του
Έργου.
Y/E  3:  Λειτουργικά  έξοδα  ΕΕΣΥΠ:  Αφορά  στην  κάλυψη  των
λειτουργικών δαπανών της ΕΕΣΥΠ κατά τη διάρκεια υλοποίησης του
συνόλου του έργου.

Ημερομηνία Έναρξης Πράξης
08/06/2025
Ημερομηνία Λήξης Πράξης
11/07/2026
Προτεραιότητα
1 – Ευρωπαϊκή ολοκληρωμένη διαχείριση των συνόρων
Σκοπός & Αναμενόμενα Αποτελέσματα

H εν λόγω πράξη αποσκοπεί στην κάλυψη των βασικών απαιτήσεων



του Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. για την προμήθεια από το ελεύθερο εμπόριο
δέκα  (10)   Κινητών  Μονάδων  Επιτήρησης,  οχημάτων  τύπου
VAN εξοπλισμένα με θερμική κάμερα και ραντάρ  τα οποία θα
επιχειρούν  ως  οχήματα  παράκτιας  επιτήρησης,  για  τον
αποτελεσματικό έλεγχο των θαλασσίων συνόρων από την ξηρά. Τα
οχήματα  αυτά,  ως  κινητές  μονάδες  επιτήρησης  της  παράκτιας
ζώνης,  επιτρέπουν  τη  συνεχή  κάλυψη  εκτεταμένων  τμημάτων
ακτογραμμής, συμπληρωματικά  προς τα πλωτά και εναέρια μέσα
και  με  τα  σταθερά  συστήματα  επιτήρησης,  ενισχύοντας  την
ευελιξία  αναδιάταξης  επιχειρησιακών  πόρων  επιτήρησης  των
συνόρων ανάλογα με την απειλή, μέσω της ταχείας μετακίνησης
μεταξύ διαφορετικών σημείων επιτήρησης. Η ενσωμάτωση θερμικών
αισθητήρων καθιστά δυνατό τον αξιόπιστο και έγκαιρο εντοπισμό
και παρακολούθηση σκαφών και ατόμων που κινούνται εντός ή
πλησίον  των  θαλασσίων  συνόρων,  ανεξαρτήτως  συνθηκών
ορατότητας, φωτισμού και επικρατουσών καιρικών συνθηκών.
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Ένταξη  της  Πράξης  «Ειδική
Δράση  PACT:  Ενίσχυση  της
Επιχειρησιακής Ικανότητας της
Υπηρεσίας  Ασύλου  για  την
εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ)
2024/1351»  με  Κωδικό  ΟΠΣ
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6057280  στο  Πρόγραμμα
«Πρόγραμμα  Ελλάδας  –  Ταμείο
Ασύλου,  Μετανάστευσης  και
Ένταξης 2021-2027»
Κωδικός Πρόσκλησης που ανήκει η ένταξη
BMVI_057
Κωδικός Πράξης/MIS:
6056371
Ειδικός στόχος
1 – Ευρωπαϊκή ολοκληρωμένη διαχείριση των συνόρων
Σχετικοί δείκτες
O.1.7 Αριθμός χερσαίων μέσων μεταφοράς που αποκτήθηκαν
Προϋπολογισμός
10365176
Δικαιούχοι
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
Κωδικός Δικαιούχου
1011700
Φυσικό αντικείμενο της πράξης

Το ΛΣ-ΕΛ.ΑΚΤ ελέγχει τα εξωτερικά θαλάσσια σύνορα της Ελλάδος,
υπό  το  πρίσμα  ενός  συστήματος  επιτήρησης  που  αποτελείται
συνδυαστικά από ένα σύνολο εγκατεστημένων σταθερών αισθητήρων
και ένα πυκνό δίκτυο περιπολιών.
Σκοπός είναι όλα τα πλοία ή σκάφη που εισέρχονται στα εθνικά
χωρικά ύδατα να εντοπίζονται και αναγνωρίζονται, αλλά και να
αποθαρρύνονται  προσπάθειες  παράνομης  διέλευσης  ή
παράκαμψης/αποφυγής  ελέγχων  στα  θαλάσσια  συνοριακά  σημεία
εισόδου-εξόδου (BCPs).
H εν λόγω πράξη αποσκοπεί στην κάλυψη των βασικών απαιτήσεων
του Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. για την προμήθεια από το ελεύθερο εμπόριο
δέκα  (10)  Κινητών  Μονάδων  Επιτήρησης,  οχημάτων  τύπου  VAN
εξοπλισμένα  με  θερμική  κάμερα  και  ραντάρ  τα  οποία  θα
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επιχειρούν  ως  οχήματα  παράκτιας  επιτήρησης,  για  τον
αποτελεσματικό έλεγχο των θαλασσίων συνόρων από την ξηρά. Τα
οχήματα  αυτά,  ως  κινητές  μονάδες  επιτήρησης  της  παράκτιας
ζώνης,  επιτρέπουν  τη  συνεχή  κάλυψη  εκτεταμένων  τμημάτων
ακτογραμμής, συμπληρωματικά προς τα πλωτά και εναέρια μέσα και
με τα σταθερά συστήματα επιτήρησης, ενισχύοντας την ευελιξία
αναδιάταξης  επιχειρησιακών  πόρων  επιτήρησης  των  συνόρων
ανάλογα με την απειλή, μέσω της ταχείας μετακίνησης μεταξύ
διαφορετικών  σημείων  επιτήρησης.  Η  ενσωμάτωση  θερμικών
αισθητήρων καθιστά δυνατό τον αξιόπιστο και έγκαιρο εντοπισμό
και παρακολούθηση σκαφών και ατόμων που κινούνται εντός ή
πλησίον  των  θαλασσίων  συνόρων,  ανεξαρτήτως  συνθηκών
ορατότητας,  φωτισμού  και  επικρατουσών  καιρικών  συνθηκών.
Παράλληλα,  τα  οχήματα  παράκτιας  επιτήρησης  των  θαλασσίων
συνόρων θα συμβάλλουν καθοριστικά στη βελτίωση της επίγνωσης
της  κατάστασης  και  στον  επιχειρησιακό  συντονισμό  καθότι  η
μετάδοση  δεδομένων  σε  πραγματικό  χρόνο  προς  τα  κέντρα
επιχειρήσεων  επιτρέπει  την  έγκαιρη  λήψη  αποφάσεων,  την
ταχύτερη καθοδήγηση πλωτών μέσων και την αποτελεσματικότερη
διαχείριση  περιστατικών  παράνομης  διέλευσης,  ασφάλειας
ναυσιπλοΐας και έρευνας και διάσωσης (SAR).
Με  την  υπ’  αριθ.  1566/16.06.2025  Απόφαση  της  Κυβερνητικής
Επιτροπής Συμβάσεων Στρατηγικής Σημασίας, η εν λόγω
Πράξη  εντάχθηκε  στο  Αναπτυξιακό  Πρόγραμμα  Συμβάσεων
Στρατηγικής Σημασίας του Ν. 4799/2021 και ορίστηκε η Ελληνική
Εταιρεία  Συμμετοχών  και  Περιουσίας  Α.Ε.,  μέσω  της  Μονάδας
Συμβάσεων  Στρατηγικής  Σημασίας  ως  φορέας  ωρίμανσης,
διενέργειας  της  διαγωνιστικής  διαδικασίας  (και  κάθε
διαδικασίας  ανάθεσης)  και  παρακολούθησης  της  εκτέλεσης  της
σύμβασης. Στην Πράξη εντάσσονται α) ο σχεδιασμός μεθοδολογίας
διαχείρισης  Έργου  και  η  λειτουργία  του  Γραφείου  Διοίκησης
Έργου, β) οι υπηρεσίες τεχνικού συμβούλου που απαιτούνται για
την ανάθεση και υλοποίηση του Έργου, γ) οι
υπηρεσίες νομικής υποστήριξης κατά τη διάρκεια ανάθεσης και
υλοποίησης και δ) η Διοίκηση του έργου και εμπειρογνωμοσύνη
οριζόντια από την ΕΕΣΥΠ.



Παραδοτέα πράξης

Y/E  1:Δέκα  (10)  Κινητές  Μονάδες  Επιτήρησης  τύπου  (VAN),
εξοπλισμένες με θερμική κάμερα και ραντάρ.
Y/E  2:  Δαπάνες  Αρμοδιότητας  ΕΕΣΥΠ:  Σχεδιασμός  Μεθοδολογίας
Διαχείρισης  Έργου,  Υπηρεσίες  τεχνικού  συμβούλου  που
απαιτούνται  για  την  ωρίμανση  και  για  την  ανάθεση  ή/και
υλοποίηση  του  Έργου  και  λειτουργία  του  Γραφείου  Διοίκησης
Έργου, Νομική Υποστήριξη κατά τη διάρκεια σχεδιασμού, ανάθεσης
και υλοποίησης, καθώς και εργασίες που αφορούν τη διοίκηση του
έργου και παροχή υπηρεσιών εμπειρογνωμοσύνης οριζόντια επί του
Έργου.
Y/E  3:  Λειτουργικά  έξοδα  ΕΕΣΥΠ:  Αφορά  στην  κάλυψη  των
λειτουργικών δαπανών της ΕΕΣΥΠ κατά τη διάρκεια υλοποίησης του
συνόλου του έργου.

Ημερομηνία Έναρξης Πράξης
08/06/2025
Ημερομηνία Λήξης Πράξης
11/07/2026
Προτεραιότητα
1 – Ευρωπαϊκή ολοκληρωμένη διαχείριση των συνόρων
Σκοπός & Αναμενόμενα Αποτελέσματα

H εν λόγω πράξη αποσκοπεί στην κάλυψη των βασικών απαιτήσεων
του Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. για την προμήθεια από το ελεύθερο εμπόριο
δέκα  (10)   Κινητών  Μονάδων  Επιτήρησης,  οχημάτων  τύπου
VAN εξοπλισμένα με θερμική κάμερα και ραντάρ  τα οποία θα
επιχειρούν  ως  οχήματα  παράκτιας  επιτήρησης,  για  τον
αποτελεσματικό έλεγχο των θαλασσίων συνόρων από την ξηρά. Τα
οχήματα  αυτά,  ως  κινητές  μονάδες  επιτήρησης  της  παράκτιας
ζώνης,  επιτρέπουν  τη  συνεχή  κάλυψη  εκτεταμένων  τμημάτων
ακτογραμμής, συμπληρωματικά  προς τα πλωτά και εναέρια μέσα
και  με  τα  σταθερά  συστήματα  επιτήρησης,  ενισχύοντας  την
ευελιξία  αναδιάταξης  επιχειρησιακών  πόρων  επιτήρησης  των
συνόρων ανάλογα με την απειλή, μέσω της ταχείας μετακίνησης
μεταξύ διαφορετικών σημείων επιτήρησης. Η ενσωμάτωση θερμικών
αισθητήρων καθιστά δυνατό τον αξιόπιστο και έγκαιρο εντοπισμό



και παρακολούθηση σκαφών και ατόμων που κινούνται εντός ή
πλησίον  των  θαλασσίων  συνόρων,  ανεξαρτήτως  συνθηκών
ορατότητας, φωτισμού και επικρατουσών καιρικών συνθηκών.
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Διαχείριση  των  Συνόρων
2021-2027»
Κωδικός Πρόσκλησης που ανήκει η ένταξη
BMVI_057
Κωδικός Πράξης/MIS:
6056371
Ειδικός στόχος
1 – Ευρωπαϊκή ολοκληρωμένη διαχείριση των συνόρων
Σχετικοί δείκτες
O.1.7 Αριθμός χερσαίων μέσων μεταφοράς που αποκτήθηκαν
Προϋπολογισμός
10365176
Δικαιούχοι
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
Κωδικός Δικαιούχου
1011700
Φυσικό αντικείμενο της πράξης

Το ΛΣ-ΕΛ.ΑΚΤ ελέγχει τα εξωτερικά θαλάσσια σύνορα της Ελλάδος,
υπό  το  πρίσμα  ενός  συστήματος  επιτήρησης  που  αποτελείται
συνδυαστικά από ένα σύνολο εγκατεστημένων σταθερών αισθητήρων
και ένα πυκνό δίκτυο περιπολιών.
Σκοπός είναι όλα τα πλοία ή σκάφη που εισέρχονται στα εθνικά
χωρικά ύδατα να εντοπίζονται και αναγνωρίζονται, αλλά και να
αποθαρρύνονται  προσπάθειες  παράνομης  διέλευσης  ή
παράκαμψης/αποφυγής  ελέγχων  στα  θαλάσσια  συνοριακά  σημεία
εισόδου-εξόδου (BCPs).
H εν λόγω πράξη αποσκοπεί στην κάλυψη των βασικών απαιτήσεων
του Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. για την προμήθεια από το ελεύθερο εμπόριο
δέκα  (10)  Κινητών  Μονάδων  Επιτήρησης,  οχημάτων  τύπου  VAN
εξοπλισμένα  με  θερμική  κάμερα  και  ραντάρ  τα  οποία  θα
επιχειρούν  ως  οχήματα  παράκτιας  επιτήρησης,  για  τον
αποτελεσματικό έλεγχο των θαλασσίων συνόρων από την ξηρά. Τα
οχήματα  αυτά,  ως  κινητές  μονάδες  επιτήρησης  της  παράκτιας
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ζώνης,  επιτρέπουν  τη  συνεχή  κάλυψη  εκτεταμένων  τμημάτων
ακτογραμμής, συμπληρωματικά προς τα πλωτά και εναέρια μέσα και
με τα σταθερά συστήματα επιτήρησης, ενισχύοντας την ευελιξία
αναδιάταξης  επιχειρησιακών  πόρων  επιτήρησης  των  συνόρων
ανάλογα με την απειλή, μέσω της ταχείας μετακίνησης μεταξύ
διαφορετικών  σημείων  επιτήρησης.  Η  ενσωμάτωση  θερμικών
αισθητήρων καθιστά δυνατό τον αξιόπιστο και έγκαιρο εντοπισμό
και παρακολούθηση σκαφών και ατόμων που κινούνται εντός ή
πλησίον  των  θαλασσίων  συνόρων,  ανεξαρτήτως  συνθηκών
ορατότητας,  φωτισμού  και  επικρατουσών  καιρικών  συνθηκών.
Παράλληλα,  τα  οχήματα  παράκτιας  επιτήρησης  των  θαλασσίων
συνόρων θα συμβάλλουν καθοριστικά στη βελτίωση της επίγνωσης
της  κατάστασης  και  στον  επιχειρησιακό  συντονισμό  καθότι  η
μετάδοση  δεδομένων  σε  πραγματικό  χρόνο  προς  τα  κέντρα
επιχειρήσεων  επιτρέπει  την  έγκαιρη  λήψη  αποφάσεων,  την
ταχύτερη καθοδήγηση πλωτών μέσων και την αποτελεσματικότερη
διαχείριση  περιστατικών  παράνομης  διέλευσης,  ασφάλειας
ναυσιπλοΐας και έρευνας και διάσωσης (SAR).
Με  την  υπ’  αριθ.  1566/16.06.2025  Απόφαση  της  Κυβερνητικής
Επιτροπής Συμβάσεων Στρατηγικής Σημασίας, η εν λόγω
Πράξη  εντάχθηκε  στο  Αναπτυξιακό  Πρόγραμμα  Συμβάσεων
Στρατηγικής Σημασίας του Ν. 4799/2021 και ορίστηκε η Ελληνική
Εταιρεία  Συμμετοχών  και  Περιουσίας  Α.Ε.,  μέσω  της  Μονάδας
Συμβάσεων  Στρατηγικής  Σημασίας  ως  φορέας  ωρίμανσης,
διενέργειας  της  διαγωνιστικής  διαδικασίας  (και  κάθε
διαδικασίας  ανάθεσης)  και  παρακολούθησης  της  εκτέλεσης  της
σύμβασης. Στην Πράξη εντάσσονται α) ο σχεδιασμός μεθοδολογίας
διαχείρισης  Έργου  και  η  λειτουργία  του  Γραφείου  Διοίκησης
Έργου, β) οι υπηρεσίες τεχνικού συμβούλου που απαιτούνται για
την ανάθεση και υλοποίηση του Έργου, γ) οι
υπηρεσίες νομικής υποστήριξης κατά τη διάρκεια ανάθεσης και
υλοποίησης και δ) η Διοίκηση του έργου και εμπειρογνωμοσύνη
οριζόντια από την ΕΕΣΥΠ.

Παραδοτέα πράξης

Y/E  1:Δέκα  (10)  Κινητές  Μονάδες  Επιτήρησης  τύπου  (VAN),



εξοπλισμένες με θερμική κάμερα και ραντάρ.
Y/E  2:  Δαπάνες  Αρμοδιότητας  ΕΕΣΥΠ:  Σχεδιασμός  Μεθοδολογίας
Διαχείρισης  Έργου,  Υπηρεσίες  τεχνικού  συμβούλου  που
απαιτούνται  για  την  ωρίμανση  και  για  την  ανάθεση  ή/και
υλοποίηση  του  Έργου  και  λειτουργία  του  Γραφείου  Διοίκησης
Έργου, Νομική Υποστήριξη κατά τη διάρκεια σχεδιασμού, ανάθεσης
και υλοποίησης, καθώς και εργασίες που αφορούν τη διοίκηση του
έργου και παροχή υπηρεσιών εμπειρογνωμοσύνης οριζόντια επί του
Έργου.
Y/E  3:  Λειτουργικά  έξοδα  ΕΕΣΥΠ:  Αφορά  στην  κάλυψη  των
λειτουργικών δαπανών της ΕΕΣΥΠ κατά τη διάρκεια υλοποίησης του
συνόλου του έργου.

Ημερομηνία Έναρξης Πράξης
08/06/2025
Ημερομηνία Λήξης Πράξης
11/07/2026
Προτεραιότητα
1 – Ευρωπαϊκή ολοκληρωμένη διαχείριση των συνόρων
Σκοπός & Αναμενόμενα Αποτελέσματα

H εν λόγω πράξη αποσκοπεί στην κάλυψη των βασικών απαιτήσεων
του Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. για την προμήθεια από το ελεύθερο εμπόριο
δέκα  (10)   Κινητών  Μονάδων  Επιτήρησης,  οχημάτων  τύπου
VAN εξοπλισμένα με θερμική κάμερα και ραντάρ  τα οποία θα
επιχειρούν  ως  οχήματα  παράκτιας  επιτήρησης,  για  τον
αποτελεσματικό έλεγχο των θαλασσίων συνόρων από την ξηρά. Τα
οχήματα  αυτά,  ως  κινητές  μονάδες  επιτήρησης  της  παράκτιας
ζώνης,  επιτρέπουν  τη  συνεχή  κάλυψη  εκτεταμένων  τμημάτων
ακτογραμμής, συμπληρωματικά  προς τα πλωτά και εναέρια μέσα
και  με  τα  σταθερά  συστήματα  επιτήρησης,  ενισχύοντας  την
ευελιξία  αναδιάταξης  επιχειρησιακών  πόρων  επιτήρησης  των
συνόρων ανάλογα με την απειλή, μέσω της ταχείας μετακίνησης
μεταξύ διαφορετικών σημείων επιτήρησης. Η ενσωμάτωση θερμικών
αισθητήρων καθιστά δυνατό τον αξιόπιστο και έγκαιρο εντοπισμό
και παρακολούθηση σκαφών και ατόμων που κινούνται εντός ή
πλησίον  των  θαλασσίων  συνόρων,  ανεξαρτήτως  συνθηκών



ορατότητας, φωτισμού και επικρατουσών καιρικών συνθηκών.
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Ένταξη  της  Πράξης  «Παροχή
Υπηρεσιών  Διαχείρισης
Εγκαταστάσεων  (Facilities
Management)  αρμοδιότητας
Υπηρεσίας Ασύλου.» με Κωδικό
ΟΠΣ  6016581  στο  Πρόγραμμα
«Πρόγραμμα  Ελλάδας  –  Ταμείο
Ασύλου,  Μετανάστευσης  και
Ένταξης 2021 2027»
Κωδικός Πρόσκλησης που ανήκει η ένταξη
BMVI_057
Κωδικός Πράξης/MIS:
6056371
Ειδικός στόχος
1 – Ευρωπαϊκή ολοκληρωμένη διαχείριση των συνόρων
Σχετικοί δείκτες
O.1.7 Αριθμός χερσαίων μέσων μεταφοράς που αποκτήθηκαν
Προϋπολογισμός
10365176
Δικαιούχοι
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ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
Κωδικός Δικαιούχου
1011700
Φυσικό αντικείμενο της πράξης

Το ΛΣ-ΕΛ.ΑΚΤ ελέγχει τα εξωτερικά θαλάσσια σύνορα της Ελλάδος,
υπό  το  πρίσμα  ενός  συστήματος  επιτήρησης  που  αποτελείται
συνδυαστικά από ένα σύνολο εγκατεστημένων σταθερών αισθητήρων
και ένα πυκνό δίκτυο περιπολιών.
Σκοπός είναι όλα τα πλοία ή σκάφη που εισέρχονται στα εθνικά
χωρικά ύδατα να εντοπίζονται και αναγνωρίζονται, αλλά και να
αποθαρρύνονται  προσπάθειες  παράνομης  διέλευσης  ή
παράκαμψης/αποφυγής  ελέγχων  στα  θαλάσσια  συνοριακά  σημεία
εισόδου-εξόδου (BCPs).
H εν λόγω πράξη αποσκοπεί στην κάλυψη των βασικών απαιτήσεων
του Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. για την προμήθεια από το ελεύθερο εμπόριο
δέκα  (10)  Κινητών  Μονάδων  Επιτήρησης,  οχημάτων  τύπου  VAN
εξοπλισμένα  με  θερμική  κάμερα  και  ραντάρ  τα  οποία  θα
επιχειρούν  ως  οχήματα  παράκτιας  επιτήρησης,  για  τον
αποτελεσματικό έλεγχο των θαλασσίων συνόρων από την ξηρά. Τα
οχήματα  αυτά,  ως  κινητές  μονάδες  επιτήρησης  της  παράκτιας
ζώνης,  επιτρέπουν  τη  συνεχή  κάλυψη  εκτεταμένων  τμημάτων
ακτογραμμής, συμπληρωματικά προς τα πλωτά και εναέρια μέσα και
με τα σταθερά συστήματα επιτήρησης, ενισχύοντας την ευελιξία
αναδιάταξης  επιχειρησιακών  πόρων  επιτήρησης  των  συνόρων
ανάλογα με την απειλή, μέσω της ταχείας μετακίνησης μεταξύ
διαφορετικών  σημείων  επιτήρησης.  Η  ενσωμάτωση  θερμικών
αισθητήρων καθιστά δυνατό τον αξιόπιστο και έγκαιρο εντοπισμό
και παρακολούθηση σκαφών και ατόμων που κινούνται εντός ή
πλησίον  των  θαλασσίων  συνόρων,  ανεξαρτήτως  συνθηκών
ορατότητας,  φωτισμού  και  επικρατουσών  καιρικών  συνθηκών.
Παράλληλα,  τα  οχήματα  παράκτιας  επιτήρησης  των  θαλασσίων
συνόρων θα συμβάλλουν καθοριστικά στη βελτίωση της επίγνωσης
της  κατάστασης  και  στον  επιχειρησιακό  συντονισμό  καθότι  η
μετάδοση  δεδομένων  σε  πραγματικό  χρόνο  προς  τα  κέντρα
επιχειρήσεων  επιτρέπει  την  έγκαιρη  λήψη  αποφάσεων,  την
ταχύτερη καθοδήγηση πλωτών μέσων και την αποτελεσματικότερη



διαχείριση  περιστατικών  παράνομης  διέλευσης,  ασφάλειας
ναυσιπλοΐας και έρευνας και διάσωσης (SAR).
Με  την  υπ’  αριθ.  1566/16.06.2025  Απόφαση  της  Κυβερνητικής
Επιτροπής Συμβάσεων Στρατηγικής Σημασίας, η εν λόγω
Πράξη  εντάχθηκε  στο  Αναπτυξιακό  Πρόγραμμα  Συμβάσεων
Στρατηγικής Σημασίας του Ν. 4799/2021 και ορίστηκε η Ελληνική
Εταιρεία  Συμμετοχών  και  Περιουσίας  Α.Ε.,  μέσω  της  Μονάδας
Συμβάσεων  Στρατηγικής  Σημασίας  ως  φορέας  ωρίμανσης,
διενέργειας  της  διαγωνιστικής  διαδικασίας  (και  κάθε
διαδικασίας  ανάθεσης)  και  παρακολούθησης  της  εκτέλεσης  της
σύμβασης. Στην Πράξη εντάσσονται α) ο σχεδιασμός μεθοδολογίας
διαχείρισης  Έργου  και  η  λειτουργία  του  Γραφείου  Διοίκησης
Έργου, β) οι υπηρεσίες τεχνικού συμβούλου που απαιτούνται για
την ανάθεση και υλοποίηση του Έργου, γ) οι
υπηρεσίες νομικής υποστήριξης κατά τη διάρκεια ανάθεσης και
υλοποίησης και δ) η Διοίκηση του έργου και εμπειρογνωμοσύνη
οριζόντια από την ΕΕΣΥΠ.

Παραδοτέα πράξης

Y/E  1:Δέκα  (10)  Κινητές  Μονάδες  Επιτήρησης  τύπου  (VAN),
εξοπλισμένες με θερμική κάμερα και ραντάρ.
Y/E  2:  Δαπάνες  Αρμοδιότητας  ΕΕΣΥΠ:  Σχεδιασμός  Μεθοδολογίας
Διαχείρισης  Έργου,  Υπηρεσίες  τεχνικού  συμβούλου  που
απαιτούνται  για  την  ωρίμανση  και  για  την  ανάθεση  ή/και
υλοποίηση  του  Έργου  και  λειτουργία  του  Γραφείου  Διοίκησης
Έργου, Νομική Υποστήριξη κατά τη διάρκεια σχεδιασμού, ανάθεσης
και υλοποίησης, καθώς και εργασίες που αφορούν τη διοίκηση του
έργου και παροχή υπηρεσιών εμπειρογνωμοσύνης οριζόντια επί του
Έργου.
Y/E  3:  Λειτουργικά  έξοδα  ΕΕΣΥΠ:  Αφορά  στην  κάλυψη  των
λειτουργικών δαπανών της ΕΕΣΥΠ κατά τη διάρκεια υλοποίησης του
συνόλου του έργου.

Ημερομηνία Έναρξης Πράξης
08/06/2025
Ημερομηνία Λήξης Πράξης
11/07/2026



Προτεραιότητα
1 – Ευρωπαϊκή ολοκληρωμένη διαχείριση των συνόρων
Σκοπός & Αναμενόμενα Αποτελέσματα

H εν λόγω πράξη αποσκοπεί στην κάλυψη των βασικών απαιτήσεων
του Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. για την προμήθεια από το ελεύθερο εμπόριο
δέκα  (10)   Κινητών  Μονάδων  Επιτήρησης,  οχημάτων  τύπου
VAN εξοπλισμένα με θερμική κάμερα και ραντάρ  τα οποία θα
επιχειρούν  ως  οχήματα  παράκτιας  επιτήρησης,  για  τον
αποτελεσματικό έλεγχο των θαλασσίων συνόρων από την ξηρά. Τα
οχήματα  αυτά,  ως  κινητές  μονάδες  επιτήρησης  της  παράκτιας
ζώνης,  επιτρέπουν  τη  συνεχή  κάλυψη  εκτεταμένων  τμημάτων
ακτογραμμής, συμπληρωματικά  προς τα πλωτά και εναέρια μέσα
και  με  τα  σταθερά  συστήματα  επιτήρησης,  ενισχύοντας  την
ευελιξία  αναδιάταξης  επιχειρησιακών  πόρων  επιτήρησης  των
συνόρων ανάλογα με την απειλή, μέσω της ταχείας μετακίνησης
μεταξύ διαφορετικών σημείων επιτήρησης. Η ενσωμάτωση θερμικών
αισθητήρων καθιστά δυνατό τον αξιόπιστο και έγκαιρο εντοπισμό
και παρακολούθηση σκαφών και ατόμων που κινούνται εντός ή
πλησίον  των  θαλασσίων  συνόρων,  ανεξαρτήτως  συνθηκών
ορατότητας, φωτισμού και επικρατουσών καιρικών συνθηκών.

Ποσοστό Συγχρηματοδότησης
75% ενωσιακή και 25% εθνική
Όνομα PDF
Απόφαση Ένταξης
Αρχείο PDF

Αρχείο PDF 2
Το συνημμένο λείπει
Αρχείο PDF 3
Το συνημμένο λείπει

https://tamey.gov.gr/wp-content/uploads/2026/07/Απόφαση-Ένταξης-_6056371_10-ΚΜΕ_Ψ4Ν146ΜΔΨΟ-Ε3Γ.pdf


Αρχείο PDF 4
Το συνημμένο λείπει
Αρχείο PDF 5
Το συνημμένο λείπει
Αρχείο PDF 6
Το συνημμένο λείπει
Αρχείο PDF 7
Το συνημμένο λείπει
Αρχείο PDF 8
Το συνημμένο λείπει
Αρχείο PDF 9
Το συνημμένο λείπει
Αρχείο PDF 10
Το συνημμένο λείπει
Αρχείο PDF 11
Το συνημμένο λείπει
Αρχείο PDF 12
Το συνημμένο λείπει
Αρχείο PDF 13
Το συνημμένο λείπει
Αρχείο PDF 14
Το συνημμένο λείπει
Αρχείο PDF 15
Το συνημμένο λείπει

Προμήθεια  Ηλεκτροπτικών
Συστημάτων  των  Ελικοπτέρων
του Πολεμικού Ναυτικού
Κωδικός Πρόσκλησης που ανήκει η ένταξη
BMVI_057

https://tamey.gov.gr/bmvi2021-2027/calls/grant-agreements/6003454/
https://tamey.gov.gr/bmvi2021-2027/calls/grant-agreements/6003454/
https://tamey.gov.gr/bmvi2021-2027/calls/grant-agreements/6003454/


Κωδικός Πράξης/MIS:
6056371
Ειδικός στόχος
1 – Ευρωπαϊκή ολοκληρωμένη διαχείριση των συνόρων
Σχετικοί δείκτες
O.1.7 Αριθμός χερσαίων μέσων μεταφοράς που αποκτήθηκαν
Προϋπολογισμός
10365176
Δικαιούχοι
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
Κωδικός Δικαιούχου
1011700
Φυσικό αντικείμενο της πράξης

Το ΛΣ-ΕΛ.ΑΚΤ ελέγχει τα εξωτερικά θαλάσσια σύνορα της Ελλάδος,
υπό  το  πρίσμα  ενός  συστήματος  επιτήρησης  που  αποτελείται
συνδυαστικά από ένα σύνολο εγκατεστημένων σταθερών αισθητήρων
και ένα πυκνό δίκτυο περιπολιών.
Σκοπός είναι όλα τα πλοία ή σκάφη που εισέρχονται στα εθνικά
χωρικά ύδατα να εντοπίζονται και αναγνωρίζονται, αλλά και να
αποθαρρύνονται  προσπάθειες  παράνομης  διέλευσης  ή
παράκαμψης/αποφυγής  ελέγχων  στα  θαλάσσια  συνοριακά  σημεία
εισόδου-εξόδου (BCPs).
H εν λόγω πράξη αποσκοπεί στην κάλυψη των βασικών απαιτήσεων
του Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. για την προμήθεια από το ελεύθερο εμπόριο
δέκα  (10)  Κινητών  Μονάδων  Επιτήρησης,  οχημάτων  τύπου  VAN
εξοπλισμένα  με  θερμική  κάμερα  και  ραντάρ  τα  οποία  θα
επιχειρούν  ως  οχήματα  παράκτιας  επιτήρησης,  για  τον
αποτελεσματικό έλεγχο των θαλασσίων συνόρων από την ξηρά. Τα
οχήματα  αυτά,  ως  κινητές  μονάδες  επιτήρησης  της  παράκτιας
ζώνης,  επιτρέπουν  τη  συνεχή  κάλυψη  εκτεταμένων  τμημάτων
ακτογραμμής, συμπληρωματικά προς τα πλωτά και εναέρια μέσα και
με τα σταθερά συστήματα επιτήρησης, ενισχύοντας την ευελιξία
αναδιάταξης  επιχειρησιακών  πόρων  επιτήρησης  των  συνόρων
ανάλογα με την απειλή, μέσω της ταχείας μετακίνησης μεταξύ
διαφορετικών  σημείων  επιτήρησης.  Η  ενσωμάτωση  θερμικών
αισθητήρων καθιστά δυνατό τον αξιόπιστο και έγκαιρο εντοπισμό



και παρακολούθηση σκαφών και ατόμων που κινούνται εντός ή
πλησίον  των  θαλασσίων  συνόρων,  ανεξαρτήτως  συνθηκών
ορατότητας,  φωτισμού  και  επικρατουσών  καιρικών  συνθηκών.
Παράλληλα,  τα  οχήματα  παράκτιας  επιτήρησης  των  θαλασσίων
συνόρων θα συμβάλλουν καθοριστικά στη βελτίωση της επίγνωσης
της  κατάστασης  και  στον  επιχειρησιακό  συντονισμό  καθότι  η
μετάδοση  δεδομένων  σε  πραγματικό  χρόνο  προς  τα  κέντρα
επιχειρήσεων  επιτρέπει  την  έγκαιρη  λήψη  αποφάσεων,  την
ταχύτερη καθοδήγηση πλωτών μέσων και την αποτελεσματικότερη
διαχείριση  περιστατικών  παράνομης  διέλευσης,  ασφάλειας
ναυσιπλοΐας και έρευνας και διάσωσης (SAR).
Με  την  υπ’  αριθ.  1566/16.06.2025  Απόφαση  της  Κυβερνητικής
Επιτροπής Συμβάσεων Στρατηγικής Σημασίας, η εν λόγω
Πράξη  εντάχθηκε  στο  Αναπτυξιακό  Πρόγραμμα  Συμβάσεων
Στρατηγικής Σημασίας του Ν. 4799/2021 και ορίστηκε η Ελληνική
Εταιρεία  Συμμετοχών  και  Περιουσίας  Α.Ε.,  μέσω  της  Μονάδας
Συμβάσεων  Στρατηγικής  Σημασίας  ως  φορέας  ωρίμανσης,
διενέργειας  της  διαγωνιστικής  διαδικασίας  (και  κάθε
διαδικασίας  ανάθεσης)  και  παρακολούθησης  της  εκτέλεσης  της
σύμβασης. Στην Πράξη εντάσσονται α) ο σχεδιασμός μεθοδολογίας
διαχείρισης  Έργου  και  η  λειτουργία  του  Γραφείου  Διοίκησης
Έργου, β) οι υπηρεσίες τεχνικού συμβούλου που απαιτούνται για
την ανάθεση και υλοποίηση του Έργου, γ) οι
υπηρεσίες νομικής υποστήριξης κατά τη διάρκεια ανάθεσης και
υλοποίησης και δ) η Διοίκηση του έργου και εμπειρογνωμοσύνη
οριζόντια από την ΕΕΣΥΠ.

Παραδοτέα πράξης

Y/E  1:Δέκα  (10)  Κινητές  Μονάδες  Επιτήρησης  τύπου  (VAN),
εξοπλισμένες με θερμική κάμερα και ραντάρ.
Y/E  2:  Δαπάνες  Αρμοδιότητας  ΕΕΣΥΠ:  Σχεδιασμός  Μεθοδολογίας
Διαχείρισης  Έργου,  Υπηρεσίες  τεχνικού  συμβούλου  που
απαιτούνται  για  την  ωρίμανση  και  για  την  ανάθεση  ή/και
υλοποίηση  του  Έργου  και  λειτουργία  του  Γραφείου  Διοίκησης
Έργου, Νομική Υποστήριξη κατά τη διάρκεια σχεδιασμού, ανάθεσης
και υλοποίησης, καθώς και εργασίες που αφορούν τη διοίκηση του



έργου και παροχή υπηρεσιών εμπειρογνωμοσύνης οριζόντια επί του
Έργου.
Y/E  3:  Λειτουργικά  έξοδα  ΕΕΣΥΠ:  Αφορά  στην  κάλυψη  των
λειτουργικών δαπανών της ΕΕΣΥΠ κατά τη διάρκεια υλοποίησης του
συνόλου του έργου.

Ημερομηνία Έναρξης Πράξης
08/06/2025
Ημερομηνία Λήξης Πράξης
11/07/2026
Προτεραιότητα
1 – Ευρωπαϊκή ολοκληρωμένη διαχείριση των συνόρων
Σκοπός & Αναμενόμενα Αποτελέσματα

H εν λόγω πράξη αποσκοπεί στην κάλυψη των βασικών απαιτήσεων
του Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. για την προμήθεια από το ελεύθερο εμπόριο
δέκα  (10)   Κινητών  Μονάδων  Επιτήρησης,  οχημάτων  τύπου
VAN εξοπλισμένα με θερμική κάμερα και ραντάρ  τα οποία θα
επιχειρούν  ως  οχήματα  παράκτιας  επιτήρησης,  για  τον
αποτελεσματικό έλεγχο των θαλασσίων συνόρων από την ξηρά. Τα
οχήματα  αυτά,  ως  κινητές  μονάδες  επιτήρησης  της  παράκτιας
ζώνης,  επιτρέπουν  τη  συνεχή  κάλυψη  εκτεταμένων  τμημάτων
ακτογραμμής, συμπληρωματικά  προς τα πλωτά και εναέρια μέσα
και  με  τα  σταθερά  συστήματα  επιτήρησης,  ενισχύοντας  την
ευελιξία  αναδιάταξης  επιχειρησιακών  πόρων  επιτήρησης  των
συνόρων ανάλογα με την απειλή, μέσω της ταχείας μετακίνησης
μεταξύ διαφορετικών σημείων επιτήρησης. Η ενσωμάτωση θερμικών
αισθητήρων καθιστά δυνατό τον αξιόπιστο και έγκαιρο εντοπισμό
και παρακολούθηση σκαφών και ατόμων που κινούνται εντός ή
πλησίον  των  θαλασσίων  συνόρων,  ανεξαρτήτως  συνθηκών
ορατότητας, φωτισμού και επικρατουσών καιρικών συνθηκών.

Ποσοστό Συγχρηματοδότησης
75% ενωσιακή και 25% εθνική
Όνομα PDF
Απόφαση Ένταξης
Αρχείο PDF



Αρχείο PDF 2
Το συνημμένο λείπει
Αρχείο PDF 3
Το συνημμένο λείπει
Αρχείο PDF 4
Το συνημμένο λείπει
Αρχείο PDF 5
Το συνημμένο λείπει
Αρχείο PDF 6
Το συνημμένο λείπει
Αρχείο PDF 7
Το συνημμένο λείπει
Αρχείο PDF 8
Το συνημμένο λείπει
Αρχείο PDF 9
Το συνημμένο λείπει
Αρχείο PDF 10
Το συνημμένο λείπει
Αρχείο PDF 11
Το συνημμένο λείπει
Αρχείο PDF 12
Το συνημμένο λείπει
Αρχείο PDF 13
Το συνημμένο λείπει
Αρχείο PDF 14
Το συνημμένο λείπει
Αρχείο PDF 15
Το συνημμένο λείπει

https://tamey.gov.gr/wp-content/uploads/2026/07/Απόφαση-Ένταξης-_6056371_10-ΚΜΕ_Ψ4Ν146ΜΔΨΟ-Ε3Γ.pdf


Ένταξη  της  Πράξης  «Ειδική
Δράση PACT: Εφαρμογή του νέου
ευρωπαϊκού  κανονισμού  (ΕΕ)
2024/1358 Eurodac» με Κωδικό
ΟΠΣ  6054507  στο  Πρόγραμμα
«Πρόγραμμα  Ελλάδας  –  Μέσο
Χρηματοδοτικής  Στήριξης  για
τη Διαχείριση των Συνόρων και
την  Πολιτική  Θεωρήσεων  του
Ταμείου για την Ολοκληρωμένη
Διαχείριση  των  Συνόρων
2021-2027»
Κωδικός Πρόσκλησης που ανήκει η ένταξη
BMVI_057
Κωδικός Πράξης/MIS:
6056371
Ειδικός στόχος
1 – Ευρωπαϊκή ολοκληρωμένη διαχείριση των συνόρων
Σχετικοί δείκτες
O.1.7 Αριθμός χερσαίων μέσων μεταφοράς που αποκτήθηκαν
Προϋπολογισμός
10365176
Δικαιούχοι
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ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
Κωδικός Δικαιούχου
1011700
Φυσικό αντικείμενο της πράξης

Το ΛΣ-ΕΛ.ΑΚΤ ελέγχει τα εξωτερικά θαλάσσια σύνορα της Ελλάδος,
υπό  το  πρίσμα  ενός  συστήματος  επιτήρησης  που  αποτελείται
συνδυαστικά από ένα σύνολο εγκατεστημένων σταθερών αισθητήρων
και ένα πυκνό δίκτυο περιπολιών.
Σκοπός είναι όλα τα πλοία ή σκάφη που εισέρχονται στα εθνικά
χωρικά ύδατα να εντοπίζονται και αναγνωρίζονται, αλλά και να
αποθαρρύνονται  προσπάθειες  παράνομης  διέλευσης  ή
παράκαμψης/αποφυγής  ελέγχων  στα  θαλάσσια  συνοριακά  σημεία
εισόδου-εξόδου (BCPs).
H εν λόγω πράξη αποσκοπεί στην κάλυψη των βασικών απαιτήσεων
του Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. για την προμήθεια από το ελεύθερο εμπόριο
δέκα  (10)  Κινητών  Μονάδων  Επιτήρησης,  οχημάτων  τύπου  VAN
εξοπλισμένα  με  θερμική  κάμερα  και  ραντάρ  τα  οποία  θα
επιχειρούν  ως  οχήματα  παράκτιας  επιτήρησης,  για  τον
αποτελεσματικό έλεγχο των θαλασσίων συνόρων από την ξηρά. Τα
οχήματα  αυτά,  ως  κινητές  μονάδες  επιτήρησης  της  παράκτιας
ζώνης,  επιτρέπουν  τη  συνεχή  κάλυψη  εκτεταμένων  τμημάτων
ακτογραμμής, συμπληρωματικά προς τα πλωτά και εναέρια μέσα και
με τα σταθερά συστήματα επιτήρησης, ενισχύοντας την ευελιξία
αναδιάταξης  επιχειρησιακών  πόρων  επιτήρησης  των  συνόρων
ανάλογα με την απειλή, μέσω της ταχείας μετακίνησης μεταξύ
διαφορετικών  σημείων  επιτήρησης.  Η  ενσωμάτωση  θερμικών
αισθητήρων καθιστά δυνατό τον αξιόπιστο και έγκαιρο εντοπισμό
και παρακολούθηση σκαφών και ατόμων που κινούνται εντός ή
πλησίον  των  θαλασσίων  συνόρων,  ανεξαρτήτως  συνθηκών
ορατότητας,  φωτισμού  και  επικρατουσών  καιρικών  συνθηκών.
Παράλληλα,  τα  οχήματα  παράκτιας  επιτήρησης  των  θαλασσίων
συνόρων θα συμβάλλουν καθοριστικά στη βελτίωση της επίγνωσης
της  κατάστασης  και  στον  επιχειρησιακό  συντονισμό  καθότι  η
μετάδοση  δεδομένων  σε  πραγματικό  χρόνο  προς  τα  κέντρα
επιχειρήσεων  επιτρέπει  την  έγκαιρη  λήψη  αποφάσεων,  την
ταχύτερη καθοδήγηση πλωτών μέσων και την αποτελεσματικότερη



διαχείριση  περιστατικών  παράνομης  διέλευσης,  ασφάλειας
ναυσιπλοΐας και έρευνας και διάσωσης (SAR).
Με  την  υπ’  αριθ.  1566/16.06.2025  Απόφαση  της  Κυβερνητικής
Επιτροπής Συμβάσεων Στρατηγικής Σημασίας, η εν λόγω
Πράξη  εντάχθηκε  στο  Αναπτυξιακό  Πρόγραμμα  Συμβάσεων
Στρατηγικής Σημασίας του Ν. 4799/2021 και ορίστηκε η Ελληνική
Εταιρεία  Συμμετοχών  και  Περιουσίας  Α.Ε.,  μέσω  της  Μονάδας
Συμβάσεων  Στρατηγικής  Σημασίας  ως  φορέας  ωρίμανσης,
διενέργειας  της  διαγωνιστικής  διαδικασίας  (και  κάθε
διαδικασίας  ανάθεσης)  και  παρακολούθησης  της  εκτέλεσης  της
σύμβασης. Στην Πράξη εντάσσονται α) ο σχεδιασμός μεθοδολογίας
διαχείρισης  Έργου  και  η  λειτουργία  του  Γραφείου  Διοίκησης
Έργου, β) οι υπηρεσίες τεχνικού συμβούλου που απαιτούνται για
την ανάθεση και υλοποίηση του Έργου, γ) οι
υπηρεσίες νομικής υποστήριξης κατά τη διάρκεια ανάθεσης και
υλοποίησης και δ) η Διοίκηση του έργου και εμπειρογνωμοσύνη
οριζόντια από την ΕΕΣΥΠ.

Παραδοτέα πράξης

Y/E  1:Δέκα  (10)  Κινητές  Μονάδες  Επιτήρησης  τύπου  (VAN),
εξοπλισμένες με θερμική κάμερα και ραντάρ.
Y/E  2:  Δαπάνες  Αρμοδιότητας  ΕΕΣΥΠ:  Σχεδιασμός  Μεθοδολογίας
Διαχείρισης  Έργου,  Υπηρεσίες  τεχνικού  συμβούλου  που
απαιτούνται  για  την  ωρίμανση  και  για  την  ανάθεση  ή/και
υλοποίηση  του  Έργου  και  λειτουργία  του  Γραφείου  Διοίκησης
Έργου, Νομική Υποστήριξη κατά τη διάρκεια σχεδιασμού, ανάθεσης
και υλοποίησης, καθώς και εργασίες που αφορούν τη διοίκηση του
έργου και παροχή υπηρεσιών εμπειρογνωμοσύνης οριζόντια επί του
Έργου.
Y/E  3:  Λειτουργικά  έξοδα  ΕΕΣΥΠ:  Αφορά  στην  κάλυψη  των
λειτουργικών δαπανών της ΕΕΣΥΠ κατά τη διάρκεια υλοποίησης του
συνόλου του έργου.

Ημερομηνία Έναρξης Πράξης
08/06/2025
Ημερομηνία Λήξης Πράξης
11/07/2026



Προτεραιότητα
1 – Ευρωπαϊκή ολοκληρωμένη διαχείριση των συνόρων
Σκοπός & Αναμενόμενα Αποτελέσματα

H εν λόγω πράξη αποσκοπεί στην κάλυψη των βασικών απαιτήσεων
του Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. για την προμήθεια από το ελεύθερο εμπόριο
δέκα  (10)   Κινητών  Μονάδων  Επιτήρησης,  οχημάτων  τύπου
VAN εξοπλισμένα με θερμική κάμερα και ραντάρ  τα οποία θα
επιχειρούν  ως  οχήματα  παράκτιας  επιτήρησης,  για  τον
αποτελεσματικό έλεγχο των θαλασσίων συνόρων από την ξηρά. Τα
οχήματα  αυτά,  ως  κινητές  μονάδες  επιτήρησης  της  παράκτιας
ζώνης,  επιτρέπουν  τη  συνεχή  κάλυψη  εκτεταμένων  τμημάτων
ακτογραμμής, συμπληρωματικά  προς τα πλωτά και εναέρια μέσα
και  με  τα  σταθερά  συστήματα  επιτήρησης,  ενισχύοντας  την
ευελιξία  αναδιάταξης  επιχειρησιακών  πόρων  επιτήρησης  των
συνόρων ανάλογα με την απειλή, μέσω της ταχείας μετακίνησης
μεταξύ διαφορετικών σημείων επιτήρησης. Η ενσωμάτωση θερμικών
αισθητήρων καθιστά δυνατό τον αξιόπιστο και έγκαιρο εντοπισμό
και παρακολούθηση σκαφών και ατόμων που κινούνται εντός ή
πλησίον  των  θαλασσίων  συνόρων,  ανεξαρτήτως  συνθηκών
ορατότητας, φωτισμού και επικρατουσών καιρικών συνθηκών.

Ποσοστό Συγχρηματοδότησης
75% ενωσιακή και 25% εθνική
Όνομα PDF
Απόφαση Ένταξης
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